CA. XVII.

Rem. 13.

1. Tim. 5.

1. Cor. 16.

Rem. 8.

Ephes. 6.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN  
LIBRVM DE IEIUNIIS.

1. DE IEIUNIIS. *Ita legendum huius libri titulum, pro eo qui erat: DE IEIUNIO; patet, non modo ex B. Hieron. & Nicephoro, sed ipso Auctore, qui penè toto hoc libro Ieiunia plurali vsurpat numero. Deinde par in hoc consistebat Montani, atque adeo eius assæcte Tertulliani hæresis, quòd ieiunio vterentur, sed quòd duas Xerophagiari hebdomadas (sicuti infra Auctor c. 15.) sive tres (B. Hieronymo teste, de erroribus Montani, Epistola ad Marcellam) Quadragesimas obseruarent, de quo infra latius.*

2. ADVERSVS PSYCHICOS, &c. *Non solum toto hoc libro, ubi ex professo aduersus Psychicos agere se proficitur, sed & alibi frequenter hæc Orthodoxorum appellatio Auctori vsitata est, postquam Montano fauere cepit. Sic dixit Tom. 3, lib. 4. adu. Marc. cap. 22. de quo inter nos & Psychicos quaestio est, & lib. adu. Praxean ca. 1. & manet chirographum apud Psychicos, apud quos tunc res gesta est, exinde silentium, Et*

nos quidem postea agnitio Paracleti atque defensio distinxit à Psychicis. Item supra lib. de Monogamia, cap. 1. hæretici nuptias auferunt, Psychici ingerunt; ac neque licentia defendenda, quia Psychica, & Psychicis non recipientibus spiritum, item cap. 11. Hæc Psychici volunt, ac licet nec hoc Psychici curent; denique cap. 16. iam nec Psychicus, quia non de adflatu Dei Psychicus. Infra quoque lib. de Pudicitia cap. 1. Erit igitur & hic aduersus Psychicos titulus, & cap. 6. si volunt Psychici, & cap. 10. Sed hoc volunt Psychici, item cap. 16. iam & Psychicis vniuersis, denique cap. 21. ad Ecclesiam, & quidem tuam Psychice. Ita enim cum Gelenio vbiq; legitur, & partim cum MS. 3. Vatican. eod. tum hoc libro frequentissime, tum alibi, pro eo quod Rhenan. Phycis vbiq; substituerat ex Gorliensi codice, quum tamen lateatur Paterniacensem illud legisse. Adnotat quidem ille eundem sensum, sine Phycos, legas, id est naturam

GGG iij

sequentes corruptam, qua est spiritatem, ieiunium, tormen-  
ta fugit & abhorret; sive Psychicos, id est anima-  
les, iuxta illud 1. Cor. 2. *ψυχικός* δὲ ἀνθρώπος & δεγ-  
γῶν τῶν τῶν πνευματικῶν τῶν θεῶν, id est: animalium autem  
homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei; ubi anima-  
lis Apostolo appellatur, qui animi sui affectus sequitur.  
Verum illam esse veram lectionem Auctoris patet, tum ex  
lib. de Monog. ca. 1. ubi Psychicis opponit: Spirituales,  
tum ex eo quod hic mox sequitur cap. 1. Agnosco igitur  
animalem fidem, &c. illi opponens: Spiritalem  
disciplinam. Pro quo etiam facit quod supra Tom. 3. lib.  
ad. Valent. cap. 17. & 18. ubi inter tria quae com-  
memorat, ex eorum sententia substantiarum genera orta ex  
Ahamoth, constituit *ψυχικός*, id est: Animale, &  
rursum cap. 25. & *ψυχικός* inter quatuor hominum  
genera, denique & Christum *ψυχικός*, cap. 27. imita-  
tus est, per omnia B. Irenaeum lib. 1. cap. 1. sicut eosdem  
genia sequitur Epiphanius in Valentianis. Porro ad intel-  
lectum Auctoris facit quod praeterea recte adnotavit Rhe-  
nan. ad lib. aduers. Praxean in hac verba: Non possum  
autem diuinare quos inuocat hoc vocabulo, nisi forte Or-  
thodoxos nolentes commentitiam Montani Prophetiam  
recipere. Enimvero constat Montanum in sua conscripta Pro-  
phetia damnae secundas nuptias (sic corrigimus quod  
minus ille luxit) exegisse plures Quadragesimas, exegisse  
martyria, prohibuisse fugam in persecutione. Quorum pri-  
mum quum concedat Apostolus 1. Cor. 7. altera vero duo  
nusquam precepta sint, tertium non interdictum lega-  
tur vel à Christo, vel ab Apostolis; merito falsum Mon-  
tani dogma damnae Ecclesia. At Tertullianus, nimio  
studio castitatis, abstinentiae & martyrij, nouam illam  
Prophetiam complexus est, nec iam ab Ecclesia damnatam  
desertit, quae res illi merito odium concitauit. Unde  
Prophetiam Montanicam resistentes Psychicos, id est ani-  
males vocat, ac si carnes dicat; tamquam nouum  
spiritum Paraclatum Montanicum agnoscentes Spira-  
les fuerint, scilicet.

## CAP. I.

3. Miraret Psychicos, &c. ] Titulum huic  
capiti imposuimus: De libri huius argumento. Sup-  
pleuimus vero vocem: istos, ex cod. Anglico MS.
4. Specta corpus & vna regio est, &c. ] Istud ad-  
uerbum (vbi ante me adnotauit Latinus) transcripsit B.  
Hieronymus Comment. in cap. 1. Epist. ad Titum. Quod  
vtrò lib. 1. aduers. Iouin. B. Hieronym. citat illud Comi-  
ci: Sine Cerere & Baccho friget Venus; pertinet ad id  
quod hic praemittitur: monstrum haberetur libido  
sine gula. Sunt autem voces Tertullianice: multiuo-  
rantia, &: multinubentia, ac emulam, pro: con-  
trariam.
5. gulae frenos induentem, &c. ] Sic legimus ex  
coniectura Dn. Harrisii, pro: imbuentem, qui adlegat  
simile illud infra lib. de iudicio cap. vlt. vt quisque ex  
consensione vincula induit; & quod magis ad in-  
stitutum facit, ex lib. 2. adu. Marc. illud, cap. 18. Con-  
siliu exercendae continentiae intellige, & fre-  
nos impositos illi gulae agnosce. Suppleuimus vero ex  
Anglico MS. ca. pudet & iam.
6. botuli, &c. ] De his citat Latinus Gellium lib.  
16. c. 7. Esto botulus genus est farciminis, propter con-  
nexionem, à botis sic appellatum. Quam significationem  
indicat Auctor supra Apol. cap. 9. quum dicit; botu-  
los etiam cruore distentos admouetis.
7. Hi Paraclato, &c. ] De quo Paraclato loquatur,  
indicat verba sequentibus, quibus frustra excusare nititur

Montanum & Peiscillam & Maximillam; quae  
oppugnauit, & ipsum quoque illum Paraclatum supra  
Tom. 3. lib. de Praescrip. adu. haeret. cap. 52. haeret. 21.  
num. 327. Certe ibidem etiam videre est, quod alium  
Deum & alium Christum praedicauerit Monta-  
nista qui iuxta Aeschinem dicebantur (vbi qui  
dicerent ipsum Christum esse Patrem & Filium, quod in  
omnibus adscribit B. Hieron. Epist. 54. ad Marcell. de Mo-  
ntani erroribus. Atqui, quum ibidem recte scribat eos in fi-  
dei regula errare; falsum est etiam quod hic addit Sa-  
Etor: quod nec aliquam fidei aut spei regulam enun-  
tant, vtpote quum vel ipse Auctor Trinitatem personarum  
latissime prosequatur ex regula fidei, lib. adu. Praxean.

8. De modo quidem nubendi, &c. ] Haud dubie  
adludit ad librum praecedentem, qui continet Monog-  
GAMIAE DEFENSIONEM.

9. Arguunt nos quod ieiunia propria custodia-  
mus, &c. ] In hoc quidem verum dicit, quod arguerentur  
Montanisti de propriis ieiuniis, vtpote duabus aut tri-  
bus Quadragesimis, sicuti infra latius cap. 15. verum ca-  
lumniantur, dum in ieiio huius cap. dixit: Orthodoxos  
odisse ieiunia, & cap. sequ. quod sit indifferenter iei-  
unandum ex arbitrio. Atqui ad hac ieiunia pertinet  
quod praemittit: per nullas interdum elcas, & quid ca.  
sequ. legitur: sublati cibi.

10. Quod stationes plerumque; in vespertam pro-  
ducamus, &c. ] Quod stationes Auctori sint certorum  
dierum vel temporum stata ieiunia, supra late ostendimus  
Tom. 2. lib. de Oratione ca. 14. n. 58. maxime ex Irenaeo,  
& adrigimus lib. de Anima ca. 48. n. 548. Id ipsum con-  
firmatur ex infra scriptis Auctoris verbis. Primum cap. 2.  
quum dicit: proinde nec stationum, quae & ipse suos  
quidem dies habeant quartae & sextae feriae, & cap.

10. quis mihi probabit, illos ea die statione fun-  
ctos, &c. & maxime cap. 14. quum stationes indidit à  
ieiuniis voluntariis distinguens dicit: cur stationibus  
quartam & sextam sabbati dicamus, & ieiunia  
Parasceuen? Atqui etiam calumniari Auctorem Or-  
thodoxos, dum sese ab illis argui dicit, quod in vespertam  
stationes producant; infra ostendimus dicta ca. 10. Huc  
vero pertinet quod praemittit: seras elcas, & quid infra t.  
sequ. legitur: demorati cibi.

11. quod etiam Xerophagias obseruemus, &c. ]  
Quid per Xerophagias intelligat, significat his verbis se-  
quentibus: sicantes cibum ab omni carne & omni  
iurulentia & viuidioribus quibusque pomis, ne  
quid vinositatis vel edamus, vel potemus, sic enim  
etiam castigauit Latinus, pro: nec quid. Et recte Xero-  
phagias enim est cibis crudioribus vti, & eadem signifi-  
catione Xerophagias usurpatur Epiphanius in Epim. ca.  
thol. & Apol. fides. Atqui etiam in isto calumniae  
Orthodoxis impingere Auctorem infra probabimus, vbi  
de his ex professo tractat cap. 9. Huc vero pertinet quod  
praemissum est: aridas elcas, & quod postea cap. sequ.  
legitur: diminuti cibi.

12. lauacri quoque abstinentiam, &c. ] Etiam in  
hoc calumniatur Orthodoxos, quasi illi balnearum ab-  
stinentiam tempore penitentiae improbarint, atque adeo  
& ipse Quadragesima, quum ipse Auctor ad huc Ortho-  
doxus supra Tom. 2. cap. 9. lib. de Penitentia, inter Actus  
Exomologeseos enumeret: sacco & cineri incubare,  
corpus fordibus obscurare, & quae adeo vbi B. Epiphanius  
lib. de Lap. dicere non sit veritus: Hae criminis eius &  
malis decrat, vt ad balneas pergeret.

13. dum quaqua ex parte anathema audiamus,  
&c. ]

&c.] sic legimus ex Angl. cod. MS. pro: quaque. At qui vides etiam hinc, vstitatu fuisse in primitiua Ecclesia Anathema in hereticos, iuxta illud Apostoli Tit. 3. Hereticum post vnam correptionem deuita, de quo vide supra Adnotationes nostras lib. de Prescript. aduers. her. cap. 16. num. 103. & latius librum nostrum, quem propediem Deo fauente in lucem edemus, De non admittendis duabus Religionibus in vna Repub. Preterea hinc mihi colligere vider, quod etiam ipse Tertullianus, quum haec adferret, anathema auerit; de quo in vitarius latius.

## CAP. II.

14. Nam quod ad ieiunia pertineat, &c.] Inscriptionem huic capiti fecimus: De obiectionibus aduersus ieiunia; quae ipse quum sint eadem quas nobis heretici etiam hodierni obiciunt, ipsarum solutio, quam habet Auctor infra hoc eodem libro, etiam contra ipsos faciet; maxime quum eadem penè omnes à Ioviniano heretico sibi obiecit. B. Hieron. isdem penè verbis, quibus Auctor, dissoluit, sicuti sunt quibusque locis adnotabimus.

15. vt quum in Leuitico, &c.] Non ad verbum, sed omisis aliquot verbis locus iste (Leuit. 23. potius quam 16.) citatur, tum ab Auctore, tum à B. Hieron. sed alio fine; hic enim citat ad confirmationem ieiunij; Auctor autem adfert ex persona Orthodoxorum, qui inde colligebant certos dies ieiuniorum à Deo constitutos, & proinde etiam certos ab Ecclesia, non à priuatis quibusque, constitui debere; tum quod nihil haberet quod responderet Auctor, tacite & ex proposito infra non adigit.

16. Certè in Euangelio, &c.] Infra latius cap. 13. De diebus ieiunij determinatis, in quibus ablatum est sponsum (quorum fit mentio Matth. 9.) vespere 40. diebus ante celebrationem passionis Domini, atque adeo vna Quadragesima, quam obseruauit ab initio Ecclesia. Atqui B. Hieron. teste alieubi, ipsi Montanisti etiam suam secundam Quadragesimam, quam seruabant post Pentecosten, nempe iam ablato in caelos sponso, eodem hoc dicto probabant. Sed sic sequeretur, omnem diem ieiunare oportere citra id tempus, quo Christus in caelum ascendit. Proinde iuxta Tropologiam interpretatur idem B. Hieron. ac si dicat: vbi propter peccata à nobis discesserit sponsum, tunc indicandum ieiunium.

17. Itaque de cetero indifferenter ieiunandum ex arbitrio, &c.] De hoc etiam latius infra cap. 13. Sicut de stationibus quartæ & sextæ feriae, cap. 14. Accipitur verò iterum: passiuè, pro: communiter, passim, & sicut addit: sine præcepto. Porro & de ieiunij ultra supremam diem, & vique ad horam nonam, vide cap. 10. & de Xerophagijs, cap. 9.

18. quales castimoniae, &c.] Infra de hoc erit disputandi locus cap. 16. vbi agit de Casto Iudis & Cybeles. Hic verò peculiariter etiam Apim commemorat, cuius ibi non est mentio.

19. semel in totum macellum ab Apostolo admissa, &c.] Adiudit ad illud Apostoli 1. Cor. 10. Omne quod in macello venit, manducate. Ad quod respondet Auctor infra cap. 15.

20. detestatore eorum, &c.] De iis qui in bentibus abstinere, 1. Tim. 4. pulchre respondet infra cap. 15. Hic dumtaxat dicimus omitti quaedam ab Auctore, & immutari, dum legit: intendentes spiritibus, mundi seductoris, doctrinis mendaciorum, pro eo quod Graecè & Latine hodie non habetur: mundi, & legitur: doctrinis demoniorum (sicut etiam ipse Au-

tor supra lib. de Prescript. cap. 7.) in hypocrisis mendaciloquorum. Verum autem alij Graciam vocem  $\chi\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\tau\eta\sigma\epsilon\sigma\tau\epsilon\iota\sigma\tau\epsilon\upsilon\upsilon$  vertunt cauetiam, quam Auctor: inultam, dumtaxat.

21. Sic & cum Galatis, &c.] Ad istud pulchre respondet infra cap. 14. sicut etiam cap. 15. ad id quod hic adfertur Isai. 58. & ad id quod satis calumniose de Christo citatur, voratore & potatore, Matth. 11. Neque enim ego puto ab aliquo id argumentum aduersus ieiunia prolatum fuisse.

22. non his communicari hominem quae in os inferantur, &c.] Profus sic lego ex MS. Angl. cod. non eodem modo vertit illud Marc. 7. Auctor supra Tom. 2. lib. de Patient. cap. 8. sicuti ibi adigitur num. 59. Ad quem locum in hac verba Rhenan. Quod apud Mattheum cap. 15. legitur non semel:  $\chi\alpha\iota\upsilon\upsilon\iota$   $\delta\epsilon\iota$   $\alpha\upsilon\theta\eta\rho\alpha\tau\omega\upsilon$ , Tertullianus vertit: communicat, quemadmodum etiam B. Augustinus legit. Est autem  $\chi\alpha\iota\upsilon\upsilon\iota$  commune facere. Et quia Iudaei, quod impurum est, id ipsi commune vident, factum est vt  $\chi\alpha\iota\upsilon\upsilon\iota$ , siue communicare, sit illis: conquinare, cuius vetus Euangelicorum editio habet in quibusdam exemplaribus, praecipue nostris. Erasmus vertit: impurum reddere. Recte Marti 7. vertit etiam noster Latinus interpres: communicare. Responso autem ad hanc obiectionem est facilis, quod cibum communicant hominem, sed mala cogitationes & superbia eorum, qui diuinis aut Ecclesiae de ieiunio praescriptis obedire recusant. Ad illud verò quod adfert 1. Cor. 8. habet Auctor solutiorem infra cap. 15.

23. sublatis, vel diminuti, vel demorati cibi officia, &c.] Profus sic legimus, pro: dilati; quia sublatis cibi ad ieiunia pertinent, diminuti ad Xerophagias, demorati, id est detardati, ad stationes continuatas in vesperum; nam haud aliter dixit Plaurus Reg.

Quid sacerdoti meo dicam, hic demoratam tantum.

Legimus autem ex Angl. MS. cod. diligam Deum & proximum mihi, quia alibi Auctor frequenter vertit: Diliges proximum tibi.

## CAP. III.

24. Raque nos hoc prius adfirmare debemus, &c.] Caput hoc inscripsimus: De ieiuniorum auctoritate à primordio. In quo Auctorem ad verbum penè imitatur B. Hieron. lib. 2. aduers. I. uin. non semel citato.

25. Acceperat Adam, &c.] Latius tractat de hac lege primordiali Auctor supra Tom. 1. lib. aduers. Iud. c. 2. dicens in ea omnia praeccepta diuina recognosci. Eodem pertinet quod habet Irenaeus lib. 5. aduers. her. cap. 23. de Adam & eius muliere. Simul enim cum esca & mortem adscuerant, quoniam inobedientes manducabant.

26. mortis à primordio causam, in me quoque cum ipso genere transactam, &c.] Pulchra peccati originalis circumscriptio; quod mox & c. sequi vocat: primordiale delictum, sicuti etiam libro iam citato.

27. & animam conuulsam, &c.] Adiudit ad illud Psal. 50. etiam supra lib. adu. Iud. cap. 5. paraphrasticè citatum: Cor contribulatum hostia est Deij, praeterquam quod hic conuulsationem illam proprie fieri cibi angustijs addat, pro quo hodie Latinus Interpres: Sacrificium Deo spiritus contribulatus.

## CAP. IIII.

28. Haec ratio seruabatur apud prouidentiam Dei, &c.] Titulum huic capiti dedimus: Quod omnes cibos post diluuium Deus permiserit, vt quosdam

postea demeret. In quo etiam imitatus B. Hieron. quod Auctor adfert de cibis immundis & ceteris ex cap. sequ. etiam ante diluuium locum existimat habuisse, eo quod immundorum animalium Gen. 6. fiat mentio, per quam mentionem ex parte ieiunium dedicatum scribit. Legimus autem profrus phrasi Tertullianica ex Angl. MS. cod. pro temporibus omnia modulantis, ubi erat: moderantis.

29. Ecce dedi vobis omne fœnum sementium seminans semē, &c.] sic expressit quod Græcè est apud LXX. Gen. 1. *καὶ ἐπέμεινον ὑμῖν ἅπαντα τὰ κριθὰ καὶ τὰ κριθὰ καὶ τὰ κριθὰ*, surpans sementium, pro sementium.

30. & omnis viuens, &c.] Necessaria erat hæc castigatio ex cod. Angl. MS. pro: omnis serpentis, quia Græcè est Gen. 9. *καὶ τὸν ὄφιν* & cetera. Mirum est autem quod addat: *καὶ τὸν ὄφιν*, quod nulla editiones Bibliorum habent. Supplementum verò ex eodem: eam solâ carnem esui eximit, ac mox legimus: *Et quæ post diluuium*, pro: Atque; quo loco vel vnica ea lex à sanguine abstinendi, etiam pro ieiunio citatur. Est verò Tertullianica phrasi: supparans disciplinam.

## CAP. V.

31. Denique ubi iam & familiaris populus, &c.] Inscriptionem capiti huic fecimus: De abstinentia immundorum animalium. Lege veteri Leuitici 10. præscripta, & gratioribus cibis detractis. In quo etiam Auctorem imitatur ubi supra à B. Hieron. sed latius infra Nouatianus lib. de Cibis Iudaicis, ubi singulatim de singulis immundis animalibus quid abstinentia significauerint deducit, à ieiunio corporali ad ieiunia libera transiens.

32. Nam & primus populus, &c.] Primus appellatur populus Iudaicus ad distinctionem secundi populi Gentium. Hic verò videtur profrus superfrum illud, quod addo parenthesi inclusimus, (Dominus eius, seu potius: eis visus est) neque aliò sensu constat, neque habet B. Hieron. illius vestigium aliquod. Legimus autem ex Angl. MS. cod. detrimto, & quoniam eduxit nos, pro: quomodo, quia Græcè est *ὅτι*, Exod. 16.

33. Eadem ventris prælatione, &c.] Et hæc scriptura Num. 11. translulit: Quis nos velcet carnes: cibabit. Paraphrasticè etiam translulit: nihil nisi manna vident oculi nostri, quomodo & B. Hieron. quum legitur hodie apud LXX. nihil præterquam oculi nostri in manna.

## CAP. VI.

34. Nunc si temerè, &c.] Caput hoc inscripsimus: Naturam & Scripturam enuntiare, ante pabulum & potum nos esse diuinis tractandis aptiores. Ubi eleganter: virginem saluam dixit, id est, nullo cibo corruptam ac ieiunans. Sive verò legas: exaltans cum Angl. MS. cod. sive æstus cum exco. perinde est.

35. præmeditatorum, &c.] Hoc etiam imitatus B. Hieron. Quale, inquit, ieiunium est, aut qualis refectio post ieiunium, prædianis epulis distendimus, & gustur nostrum meditatorum, seu potius: præmeditatorum efficitur latinarum; qui etiam adlegat scripturas hic citatas Exod. 32. ac Deut. 32. & 8. item Isai. 6. excepto quod ibi etiam legi debeat: Deum, quod Græcè sit *θεός*, & quod Auctor sua utatur phrasi saluificatore, pro: salutari, ac quod ille res addat: & recalcitrauit. Est verò etiam phrasi Tertullianica: cui ipsa diuitia prociuant.

36. Ceterum cui cor enectum, &c.] Sic ex cod. Angl. MS. pro: enectum; quod minime huic loco qua-

drat, quia opponitur: impinguatum; ubi accipitur enectum, pro inedia quadraginta dierum confectum, omisa voce: qui superflua, quæ sensum obscurabat, significare vult, quod Moyse ieiunio vidit gloriam Dei, & c. quum ipsum Moysen, id est, ubi beatus Hieron. vultum eius Dei fabulatio cornu, constanter contemplari non valeret pinguior populus.

37. non minus & Helia, &c.] Apparitione hanc Moysi & Helia, quibus se Dominus ostendit, Matth. 17. Quomodo ieiunium vtriusque 40. dierum, etiam B. Hieron. adlegat, & verò B. Irenæus lib. 5. cap. 21. cum simili Christi ieiunio. Est verò & hic vox Tertullianica: perennare, vel Latino adnotante. Certe B. Hieron. etiam illa duo comparat: Quid hic Helia? & Adam ubi est?

38. Si enim Deus æternus, non eluriet, ut testatur per Isaiam, &c.] Quum etiam alicubi supra istud Isaiæ adscribat Auctor, quarat locum Lector diligenter.

## CAP. VII.

39. Processimus itaque iam ad exempla, &c.] Titulum huic capiti imposuimus: De aliis exemplis ieiuniorum in Lege veteri. Quæ ipsa omnia adfert etiam B. Hieron. ut cum Auctore ostendat, tum quod ieiunium iratum Deum reconciliet, 1. Reg. 7. 4. Reg. 18. ac 19. Ion. 3. 3. Reg. 21. tum quod sterilitatem depellat, Reg. 1. denique & Sacramentorum agnitionem metetur, Dan. 11. 2. 10. & à morte præteruerit, Dan. 14. Quæ omnia etiam apud alios Patres, nominatim B. Chrysost. Ambros. & Augustinum tam sæpè repetuntur, ut pluribus non sit opus.

40. ut periculum prælii simul fugerit, &c.] Sic istud castigauimus ex coniectura Harris, pro: fuderit. Eiusdè scriptura reliqua satis obscura sunt, maxime quæ etiam B. Hieron. mentionem nullam faciat delicti apud Malspha (sic legimus cū LXX. pro eo quod erat: Malspha) Prima enim facie Auctor videtur ad peccatum imputatè effusionem aquæ, quam: aquationem vocat, quæ facta est super terram in conspectu Domini, eo quod sequatur: Peccauimus Domino. Verum id magis videtur pertinere ad delicta præcedentia idololatria, ut potè quum populus à Samuele vocatus ante illam congregationem Dei diuinitè abstulerit. Quare emissa voce: sed, sic hunc locum distingere malimus: Deliquerat Israël; in aquatione apud Malspha congregatus à Samuele, ita statim delictum ieiunio diluit, ut periculum prælii simul fugerit. Quum maxime Samuel offerret hoc locustum, in nullo magis procuratam audimus Dei clementiam, quam abstinentia populi. Et Allophyli prælio admouebant, ibidem (sic enim legimus cum MS. Angl. cod. Vatic. & Gagnæ, pro: ibi demum) Dominus, in tonitruo voce magna, & cetera. Legentes præterea: Bethchor, in iuxta vestigia lectissimi Gagnæ, pro: Bethchor, eo quod Græcè sit *βῆθ ὄρη*.

41. Proinde, quum Rex Allytiurum, &c.] Paucissimis verbis & adhuc paucioribus B. Hieron. vniuersam comprehendit historiam 4. Reg. 18. & 19. sicut etiam conuersorem Niniue, addes Sodomam quoque & Gomorram euasuras fuisse, si ieiunassent; quod ipsam quoque transcripsit B. Hieron.

42. Hoc remedium agnoscit & Achab, &c.] In hac scriptura 3. Reg. 21. addit: Qualiter, quod nulla habent editiones; duabus vocibus exprimens more suo: hereditatem possedisti, quod Græcè est *ἐκ τῆς κληρονομίας*. Legit etiam ordine inuerso: delinuit semetipsum, pro eo quod alij: ambulauit demisso capite. Videtur etiam reuertitur accipere, pro compuncto, quod proprie vox Græca signi-

significat, & lauram more suo, vertit *νεκλω*, quam alij, ipse quoque aliquando (teste Latino) malitiam. Quod sequitur, de suo addit, ac si dicat: utpote qui non erat ieiunaturus. Aequi sicut omnes alij iuxta *Angl. cod. MS. transposuimus*: in loco, quo.

43. Aspice Danielis exemplum, &c.] Mirum est hoc, quod quum nulla editiones Dan. 2. neque ipse B. Hieron. ullum tempus adscribant, Auctor dicat: spatium tri-dui postulat; qui etiam ex presupposito addit: tyranni Sophitis parcitur, eo quod pro illo legatur intercessisse Daniel.

44. quatenus miserabilis es, &c.] Haud aliter B. Hieron. Deinde scriptum est, quod Daniel tribus hebdomadibus (pro quo Auctor supra lib. de Anima cap. 48. trium hebdomadu statione) ieiunauerit, panem suauem non comederit, caro & vinum non intrauerit os eius, oleo unctus non sit, & uenerit ad eum Angelus dicens: Daniel, homo miserabilis es. Vbi mirum est verti ab utroque: *ὁ ἀσπὴν ἀνθυμίων*, quod alij: desideriorum vertunt, Dan. 9. & 10. immo & Auctor ipse supra Tom. 1. lib. aduers. Iud. cap. 8. Quid: quod in Comment. ab eodem B. Hieron. contrario sensu, vir desideriorum, explicetur, amabilis & Dei amore dignus, quem admodum Salomon appellatus est Idida, sive vir desideriorum, quod pro desiderio suo Dei secreta audire meruerit. Et tamen germanam hanc esse Auctoris lectionem patet ex eo quod sequitur: Si Deo miserabilis, leonibus in lacu fuerat horribilis; quod ipsum repetit etiam B. Hieron. Fortassis per Metaphoram sic locutus est, eo quod auxilium alicuius desiderat, sicut hic implorabat Propheta adimpleri 70. captiuitatis annos, miserabilis sit, id est miseratione dignus.

45. ubi quidem illi sex diebus ieiunanti prandium Angelus procurauit, &c.] Quod hic de sex diebus dicit, sic expressit B. Hieron. talem dicophorum inedia promouit hebdomadis; eo quod septimo die prandium Danieli ab Abacuc adlatum sit, sicut legitur Dan. 14. De cuius capitis auctoritate, uide nostras Adnot. ad B. Cyr. lib. de Orat. Domin. num. 59.

## CAP. VIII.

46. Reddimus & cetera, &c.] Inscriptionem capiti huic fecimus: De nouae Legis ieiuniorum documentis, utpote Annae Prophetidis, Christi, Centurionis Cornelij, & Apostoli Pauli.

47. Praestituit exinde ieiunij legem sine tristitia transgendis, &c.] Adludit ad illud Matth. 6. Quis autem ieiunatis, nolite fieri tristes.

48. ieiunia quoque plurima enumerat, &c.] Non aliter B. Hieron. crebra ieiunia. Valeant itaque Erasmus & Clarus, qui transire maluerunt 1. Cor. 11. in ieiuniis sepe, eo quod legatur hodie: *πολλὰ*, quum ex illis pateat olim lectum *πολλὰ*. Videtur autem Auctor uertisse incommoda, pro eo quod Interpres uulgaris: arumnas, *Græc. μόχθη*.

## CAP. IX.

49. Principalis hæc species in castigatione victus, &c.] Caput hoc inscriptissimum: De Xerophagiarum & abstinentiæ vini exemplis. Nempè Danielis cum fratribus suis, Heliae, Dauidis, Samuëlis, Aaronis, Apostoli Pauli, & Timothei; quoru etiam B. Hieron. quedam recenset.

50. portionale ieiunium, &c.] Cui opponatur portionale, supra dixit Tom. 2. lib. de Virgin. uelend. c. 4. speciale generali prius est, & portionale omne subiectum est generali, speciali quoque generale

prius est, &c. & portionale uniuersali. Ita uero dicitur exceptio uniuersalium quorundam.

51. Inspiciamus igitur & Xerophagiarum nouitatem, &c.] Sicut supra permiximus num. 11. etiam istud esse calumniam in Orthodoxos ostendemus; ex eo quod non solum ex scripturis hic citatis, sed etiam scripturis antiquioribus constat Xerophagias uisitas fuisse ab ipso Apostolorum temporibus. Imprimis autem occurrit primorum illorum Asericorum Alexandrinorum, quos Philo describit, abstinentia, potissimum circa Festum salutaris Domini passionis, quum usq. teste hist. Eccles. lib. 2. cap. 16. illis diebus uinum omnino non gustabatur, immo nec carnis, nec aliquo genere cibiorum, quod sic sanguinis particeps, uescerentur, quibus aqua sola portio erat, quique sale & hyssopo pro obsonio & pane utebantur. Quibus adde præceptum Apostolicum B. Clem. Rom. lib. 5. Constit. Apost. cap. 19. qui diebus ieiuniorum solo pane, sale, & oleribus uti concedit, & abstinentium docet a carnis & uino, id ipsum multis scripturis comprobans eiusdem lib. cap. 21. Et uero eius rei præxim idem in B. Petro recenset Recogn. lib. 7. Confirmatur id ipsum Car. Apost. 51. ubi abstinentia a uino & carnis improbat, nisi continentia causa. In Gallis id ipsum uisitatum fuisse iam aetate B. Irenaei testatur Martyr Lugdun. apud eundem Euseb. lib. 5. cap. 1. in hæc uerba: Multum erratis o uiri, putantes humanis uisceribus uesci eos, qui ne mortuorum quidem animalium carnis uisceribus utuntur. Quid? quod ipse Tertullianus supra Tom. 2. lib. de Cultu femum. cap. 9. ante omnem hæresis scripto, agnoscat quorundam consuetudinem: qui abstinentes a uino, & animalibus exultantes, humilitatem animæ suæ in victus quoque castigatione Deo immolabant. Eodem perinet quod ipse lib. de Panit. cap. 9. inter Actus Exomologeseos ponat: passum & potum pura nosse, quod de panis & aqua usu intellegi manifestum est. Aliis Patriu testimonio, qui Tertulliano recentiores sunt, prolixitatis uitanda gratia supercedo, quum sole meritis sit clarior, semper in Quadragesima & alij ieiuniorum ab Ecclesia præscriptorum diebus, abstinentiam fuisse obseruatam a carnis.

52. fetulis & œnophoris Regis, &c.] Oenophoron pro uasculo uinario etiam Ciceroni uisitatum lib. 1. de Fimbis. Legimus ex *Anglico MS. cod. ne* qui de specie quoque corpusculi metuat, pro: ne quis. In hoc uero differt Auctor etiam a Lxx. qui hodie existant, quod addat: & in omni sophia.

53. Anno denique tertio Cyri Regis Perfarum, &c.] Sicut supra cap. 7. sic etiam hic uertit Auctor: homo es miserabilis; idque aut pro illo quod utrobique alij legunt: uir desideriorum, aut iuxta quedam dumtaxat exemplaria, quæ illud interpretantur hi: Daniel ne timueris.

54. apud Bersabee Judææ, &c.] Sic omnino legimus iuxta editiones omnes 3. Reg. 19. pro: Bersabee.

55. Nam de Samuele mater: Et uinum, inquit, & ebriamen non biber, &c.] Haud multo aliter B. Hieron. Samson, inquit, & Samuel, uinum & siceram non bibunt; erant enim filij reprimissionis, & per abstinentiam ieiuniumque concepti; haud uero de Samuele Auctorem imitatus, nulla consideratione habita an in scripturis necne legatur. Citat Latinus in eandem sententiam B. Basil. hom. 31. Et uero prima f. sic existimabam legendum hic similiter: quæ Samsonem & Samuelem Deo uouerat; atque adeo eam. Nam & de Samione mater; sed nec de hoc mater, at Deus matri, inquit,

Iud. 13. Et nunc cave ne bibas vinum & siceram, &c. quia, &c. paries filium, quoniam Na'arum Deo erit puer ab utero. Ex quo enim Na'arum futurus predicatur, reliquum sequitur, utpote quoniam Num. 6. Lex Na'arai (sive sanctificati, uti mox vertit testimonium Amos 2.) abstinentiam vini precipiebat. Fortassis de Samuele id dicit Auctor, non solum mater, eo quod 1. Reg. 1. legitur: vouille Samuelem Deo, sed insuper dixisse: & ferrum non ascendet super caput eius; ex quo proinde collegerit Samuelem quoque Na'arum futurum, quippe de quo id ipsum legatur Num. 6. Mox tunc quum de se ipsa illa dixerit: Vinum & quod inebriare potest (Græcè μέθυρα, pro quo unica voce Auctor ebriamem) non bibi.

56. tu & filij tui post te, &c.] sic necessario emendauimus, pro: filius tuus; nam praterquam quod plures habuerit filios Aaron, & B. Hieron. hunc locum transcribens: Aaron, inquit, & ceteri sacerdotes; & insuper omnes editiones huc legunt Leuit. 10. Vertit autem Auctor: post te, quod est Græcè μετά σέ, pro eo quod Latinus LXX. Interpres: tecum; quod interim solum apud illos legitur, quemadmodum & illud: vel ascendens ad altare. Mirum est illud, quod non habeat Auctor: tabernaculum testimonij, quod legunt omnes editiones.

57. aut ab homine vouetur, &c.] De voto, quod & ibi & hic agnoscit Auctor, vide latius infra cap. 11. num. 70.

CAP. X.

58. Equè stationes nostras, &c.] Titulum huic capiti imposuimus: De stationum (sive statorum ieiuniorum) nō modò ad nonam, sed ad vespèram usque, exemplis. Nempè Exod. 17. Ios. 10. 1. Reg. 14. & Dan. 9. Quia ipsa etiam B. Hieron. commemorat. Atqui de stationum vocabulo latè tractauimus supra Tom. 2. lib. de Orat. cap. ult. num. 58.

59. & non vltra nonam detinendum, de suo scilicet more, &c.] Quod huic morem Orthodoxis adscribat, etiam calumnia non caret. Nam veterem Ecclesiæ ritum ad vespèram usque stationes, id est ieiunia certa ieiunandi, comprobat imprimis illud Euseb. loco supra citato de Ascetis illis Alexandrinis ex Philone: Cibum aut potuionem ante solis occasum nemo illorum capit & Clem. Rom. Constit. Apostol. lib. 5. cap. 20. Deinde ipse Auctor ante omnem hæresin, eam consuetudinem agnoscit supra Tom. 1. Apolog. cap. 39. d. m. cœnam, quam Agapen vocabant, sub noctem celebratam indicat, & partim Tom. 2. lib. de Orat. cap. ult. dicit tradit: accepto corpore Domini non solui stationem; satis per hoc indicans, non solui solere sub nonam, sed vespèri primum. Eodem pergitur illud B. Hieron. Epist. ad Eustoch. de Virgini seruanda: Pentecoste cœna mutantur in prandia. Si quis recentiora Auctore testimonia desideret, legat B. Ambros. serm. 33. B. August. serm. 56. de tempore, B. Basili. hom. 1. de Laudibus Quinij, B. Chrysost. hom. 10. in Genesin. At verò ieiunij in horam nonam dumtaxat, meminerunt B. Basili. ad Amphil. cap. 73. Epiphani. in Epitome fidei, & Leo Papa 1. Epist. 65. & 31. nique, Auctore multo posteriore. Quid: quod paulo post Auctor fateatur, quarta & sexta sabbati usque ad horam nonam ieiunari dumtaxat.

60. Si, quia Petrus, &c.] Eleganter Auctor horas Nonam, Sextam, & Tertiam, quarum sit mentio Act. 3. 10. ac. nihil facere contra ieiunia in vespèrum, sed dumtaxat significari, istas tres horas sollempniores fuisse in Orationibus diuinis, vel argumento Danielis ter in die (Dan. 4.) orantis. Quas easdem celebrat

B. Cyprian. lib. de Orat. Domin. allegatis isdem scripturæ, addens quoque matutinam & vespertinam; ubi adnotauimus num. 94. inde ortam horarum Canoniarum institutionem, qua hodie, & iam inde ab atate B. Damasi, Ambrosij, & Hieronymi in Ecclesiâ obseruantur. Legimus autem ex MS. Angl. cod. quæ mihi probabit, probat. Deinceps: finiri accipitur pro: prescribi & deserviri, uti etiam ante me adnotauit Latinius; qua postrema voce hoc ipso capite vititur, dum dicit: ieiunationis in forum definitæ.

61. in eodem Commettario Luca, &c.] De Auctoritate Libri Actorum Apostolorum, & quod Luca sit Commentarius, vide supra Tom. 3. lib. 5. aduers. Marc. cap. 2. num. 21. Castigamus autem ex Angl. MS. cod. utique per aliquarum horarum exceptionem; pro: aliarum.

62. quarta Sabbati & sexta, &c.] De stationibus siue ieiuniis quarta & sexta Sabbati, vide infra c. 14.

63. eorum quæ ex traditione obseruantur, &c.] De Traditionibus quæ carent scriptura, auctoritate, vide supra Tom. 2. lib. de Corona milit. c. 3. num. 27.

64. Et tu qua, inquit, ignoratis, &c.] Paraphrasia hæc est Auctoris translatio, pro eo quod alij Philij, 3. legunt: si quid aliter sapitis. Eodem verò modo interpretatur etiam B. Hilarius lib. 11. de Trinit. legens cum Auctore: reuelabit, sicut etiamnum Græcè est, & cetera dicit. At qui more suo: exitum Domini, pro morte Christi accipit.

65. Nam & militum numquam immemores sacramenti, magis stationibus parent, &c.] De Sacramento militari vide supra Tom. 3. lib. de Prescript. aduers. her. cap. 20. num. 126. & cap. 40. num. 239. Stationum verò nomen sumptum à stationibus militum, etiam supra scripsit Auctor Tom. 2. lib. de Orat. cap. ult. Si statio, inquit, de militari exemplo nomen accipit (nam & milites Dei sumus) utique nulla letitia siue tristitia obueniens castris, stationes militum rescindet. Legimus autem iuxta Cæciliam & Latinum: Sed hoc ex argumentationum, & c. pro: ut hæc; quo loco iterum sunt voces Tertullianicæ: refrigerate, & committete.

66. qua ipsis elementis statione imperavit, &c.] Sic ex MS. Angl. cod. pro: impetrauit; maxime quod consentiat B. Hieron. & quod Ios. 10. sic legatur: Et dixit Iesus: Sol contra Gabaaon stet, & Luna contra valles Ealon (pro quo Auctor: Aialon.) Et stetit Sol & Luna in statione, donec vltus est populus inimicos eorum (pro quo Auctor: de inimicis suis) & stetit sol medio cælo. Proinde etiam conformiter Græco textui, castigauimus à Latino adyugatis: & non accedebat in occasum, & in finem diei vnus. Non fuit dies talis retrò & in nouissimo, pro eo quod erat contrario sensu: Vt autem accedebat. Græcè enim est: & & ερεπτοεβετο. Est verò rursus phrasîs Tertullianicæ: parem solis; sed videtur id quod sequitur, mendo non carere instarem tandem in officio, stationem etiam sera longiorem; quod sic expressit B. Hieron. & mensi plus quam vnus diei vltoris exercitus prostrauit.

67. & tota terra non prandeabat, &c.] Admiramus hic negandi particulam non, & eandem aduertendam censemus apud B. Hieron. eo quod sensu longe diuerso legatur 1. Reg. 14. & tota terra venit in saltem, &c. & ex ore eorum sivebat mel, & non sicut conuertens manum in os suum.

68. sed & Daniel, &c.] Variat hic nonnulli in hæc scri-

TERTULLIANVS  
Cum Annotationibus  
PAMELI  
A. N.  
16

scriptura Dan. 9. Auctor, quippe qui quod supra Tom. 1. lib. aduers. Iudas cap. 8. vertat: in visione, hic: in somnis; & quod ibi: tetigit me, hic: adpropinquauit mihi.

## CAP. XI.

69. Omnia autem ista, &c.] Inscriptionem capiti huic fecimus: Quod quum quaedam ditorum officiorum imperata sint, alia per votum expuncta; noua non sint. Sunt autem Tertullianica: paraturam, & eos retundamus qui hæc velut vacantia inmittant, ac eos reuincamus, & Sed & illud in medio est, item: expunxissit.

70. votum, quum à Deo acceptatum est, legem in posterum facit, &c.] Egregius locus, qua ratione votum legem faciat; nempe postquam iam Deo factum, atque adeo à Deo acceptatum est. Id est enim quod legitur Ecclesiasticis 5. Multo melius est non uouere, quam post votum promissa non reddere. Et vero etiam Deo grata esse vota, sic tradit Auctor: exinde enim faciendum mandauit, qui factum comprobauit. Valeant itaque nostre tempestatum Votorum mastiges. Contra quos de Fato continentia virorum vide supra Tom. 2. Adnot. nostras ad l. de Cultu femin. cap. 9. num. 51. & de Virginitatis votis, lib. de Velandis virginum, num. 1. De votis ieiuniorum, quorum hic meminit, quis dubitet eandem esse rationem?

71. Itaque & hinc, &c.] Pertinent quæ sequuntur, ad defensionem hæreses Montanistarum, sed quæ nihil concludunt. Sunt autem rursus Tertullianica: altercatio diuersæ partis obducitur, decurrerunt, retrahere pro tractare, exerte (sic enim legitur ex MS. Angl. cod. pro: exerta) denique: gradum figere, de quo inter Proverbia in Prolegomenis.

72. hoc enim vocantur heretici nomine, &c.] Sicut hic, sic etiam supra, Tom. 3. lib. 3. aduers. Marc. c. 8. hereticos Antichristos vocari 1. Ioan. 2. adnotauit Auctor. Nos vero nouam periodum ibi facimus: Et quomodo, &c. usque: Quo itaque, cum interrogationis notula; quam etiam in illius periodi fine adicimus, maioris intellectus gratia; quamquam perobscurum adhuc maneat illud: erga Deum aduersum nostrum, ubi conuincimus: aduersum ex diuersa lectione ad marginem adnotata, pro: erga, in textum irrepsisset tamen nihil immutare volumus. Illud autem: Quo, &c. laterum, idem significat, ac si dicat: ex quo latere, ut sit proverbialis formula; de qua, & altera: palos terminales figere, vide nostra Prolegomena. Supplemus autem: ita & de sollempnibus.

## CAP. XII.

73. Iam enim & in ista specie dotali, &c.] Caput hoc inscriptissimum: Quod multum fructus dicta officia Ieiuniorum adferant. Vtpote quibus elinentur delicta, reuelationum scientia extorqueatur, & bella propria discutiatur. Quæ omnia etiam Ieiuniis adhibent B. Basil. lib. de Ieiunio, Ambros. lib. de Hel. & Ieiunio, B. Chrysost. variis homiliis de Ieiunio, B. August. lib. de vilit. Ieiun. B. Hieron. denique frequentissime.

74. Vt ab Ioane Paracleto obmutuisset, &c.] Refertur ad illud quod præfuit cap. precedenti: Lex & Prophetæ usque ad Ioannem. Loquitur autem rursus de suo Paracleto Montano, sicut etiam in calce huius capituli.

75. indicentes omnem ταπεινωσόντων, &c.] Similiter cap. proximo: Itaque si & ex hominis edi-

cto, & in vnum omnes ταπεινωσόντων agitat, & cap. 17. sed & omnem ταπεινωσόντων ethnici agnoscunt. Accipi autem videtur ab Auctore, pro humilitatione per ieiunium; à qua non abhorret ex propria eius vocis translatione animi demissio. Eleganter vero dixit: arida cute loricate, & cõtra vngulas corneus.

76. Pristinus vester, &c.] Loquitur de Pristino quodam, qui in martyrii defecerat; quod minus mirandum, quum nuncupet eum: non Christianum, id est adhuc Catechumenum; id ipsum satis indicans per id quod subiungit: aliquandiu factum (sen factum, quod reposui cum Latino) omnibus balneis quasi baptumate melioribus; immò etiam luxuriæ eum accuset, quo fit, ut pauloprius non displiceat lectio Gagnai: martyribus incertis, quamquam reuocari: incertis. Et prorsus castigamus ex eodem Angl. MS. cod. atque ita de hoc iam extortus, pro: extortus. De Apicio vero vide lib. de Pallio cap. 5. num. 110.

## CAP. XIII.

77. Præscribitis constituta esse solemnia, &c.] Titulum huic capiti imposuimus: Quod etiam præter Quadragesimam Episcopi ieiunia mandare adfolent, maxime tempore Conciliorum, quæ certis in locis ex vniuersis Ecclesiis aguntur.

78. præter Pascha ieiunantes, &c.] Adhuc ad ieiunia Ecclesiæ præter (id est, extra) Pascha, seu Quadragesimam; & inter cetera ad quatuor tempora, quæ sub Calixto (quemadmodum in vita Auctoris latius) hoc penè tempore, quo liber hic conscripsit, instituta sunt: Semiiuunia appellas quartæ & sextæ Sabbati, vtpote in quibus ad horam nonam ieiunia soluuntur. De panis & aquæ vtu supra habes Affectuorum seu monachorum primorum exemplum, num. 51. De Proverbio autem: Mouitis gradum, vide nostra Prolegomena.

79. Bene autem, quod & Episcopi, &c.] Istud pertinet ad Episcoporum in Ecclesiâ regendi facultatem, quam ubique vrget B. Cyprian. qui etiam adserit Ecclesiæ gubernandæ diuinam potestatem. Atqui ad calumniam illud pertinet ratio de industria stipiū conferendarum, sicut & illud, quod hominis editum appeller. Et rursus de Paracleto suo Montano loquitur paulopost.

80. Aguntur præcepta per Græcias illas, &c.] Sive legas: præterea ex MS. Angl. cod. & Gagnæo, sive cum Gelemo præcepta; non refert. Et vero pulchre Concilia describit siue Generalia, siue Prouincialia, tum per Græcias, tum per diuersas (vbi mox sequitur) Africae prouincias; vtpote quæ tradit agi certis in locis, ex vniuersis Ecclesiis; per quæ & altiora quæque in commune tractantur, & ipsa representatio totius nominis Christiani magna veneratione celebratur. Atque adeo facit hic locus magnopere pro Conciliorum auctoritate. Quoniam confirmare solemus imprimis scripturis isdem quibus Ecclesiæ auctoritate, Matth. 28. ac Luc. 21. item illa Matth. 18. Vbi duo aut tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Deinde pro eodem facit, quod in Apostolorum Concilio Hierosolymitano Act. 15. dixeris verbis Iacobus in hæc verba rescripsit: Visum est Spiritui sancto & nobis. Quod ipsam tantum facit B. Iren. lib. 3. cap. 12. vt ex illius Synodi verbis vnicum Deum probet aduersus Marcionem. Siquis vero primas post Christum Synodos nosse desideret ad tempora usque Tertulliani; inueniet imprimis Apostolorum Hierosolymis celebratas, Act. 1. in electione Matthiæ, Act. 2. in Pentecoste, Act. 6. in electione 7. Diaconorum, Act. 15.

iam citatam, denique & ipsam de qua Gal. 2. quum Pe-  
 trus in Apostolum est ordinatus Circumcisionis, Pau-  
 lus vero inter Gentes. Quibus adde Concilium, in quo A-  
 postolorum Canones & Constitutiones Apostolicae, postea  
 a B. Clemente Romano recensitae, sunt editae. Item illud in  
 quo electus fuit in Episcopu Hierosolymorum Iacobus fra-  
 ter Domini, iuxta quod scribit Clemens Alexandrinus 6.  
 Hypotyposon, citatus ab Euseb. lib. 2. cap. 1. Deinde ha-  
 bes Act. 13. Antiochenam, ubi segregati sunt a se mutuo  
 B. Paulus & Barnabas, ac Episcopiam, ad quam Paulus  
 vocavit omnes Presbyteros & Episcopos Ephesorum ac  
 quorum apparet, totius Asiae, Act. 20. Videtur his ad-  
 iudicienda Corinthiaca, in qua (iuxta quod B. August. ad-  
 scribit Epist. ad Casulanum) iuxta promissum suum, quo di-  
 xerat 1. Cor. 11. Cetera quum venero disponam; de usu Eu-  
 charistiae multa statuit Paulus. Quum autem Can. 37.  
 Apostol. statuitur, uti de religionis dogmatibus & Ecce-  
 siasticorum controversiis singulis annis bis conuentus E-  
 piscoporum habeantur; non dubium quin in singulis pra-  
 vincias iam inde frequentes Synodi sint celebratae; quarum  
 statuta Romana, iam olim missa per Damasum Papam ad  
 Aurelium Carthaginiensem Episcopum, ex Epistola eius-  
 dem constat, quam suis Conciliorum Canonibus praefixit B.  
 Isidorus Hispalensis, qua dicit se nullum praedecessorum  
 suorum a Petro praetermississe, de quorum statutis aliquid  
 non miserit. An addat ad Decretales Epistolas Roma-  
 norum Pontificum, qua plerumque in Conciliis Romanis  
 scripta sunt, etsi nobis ita videatur, Lectori tamen liberum  
 relinquimus iudicium; eundem remittentes ad Libros Fran-  
 cesca Turriani, quos pro earum auctoritate conscripsit. Prae-  
 teriri tamen a me non possunt Concilia Romana sub Cle-  
 mente (quod citat Anac. Ep. 1.) Alexandro 1. Sixto 1. &  
 Telephoro; quippe qui eorundem suis in Decretalibus me-  
 muerunt. Certe sub Victore de Paschatis die pene infinita  
 enumerat Euseb. hist. lib. 5. cap. 20. seu 22. postque cum  
 Nicephor. lib. 4. cap. 30. & determinatum Romanum praesi-  
 de Victore & Galliarum sub B. Irenaeo, in Occidente; item  
 Caesareae Palaestinae, Ponti per Orosiogen, & Corinthium  
 sine Achaicum; quibus addenda sunt Alexandrinum, cuius  
 ipse Victor meminit Decret. 1. & Asiae illud, in quo  
 Nicephor. lib. 4. cap. ult. scribit etiam Aphasios (qui suis  
 in Synodis contrarium definerant) Victori Papae cessisse  
 & idem Decretum publicasse. Atque haec mihi videntur  
 Concilia, quae hic Auctor per Gracianas acta commemo-  
 rat. Facit praeterea Eusebius eiusdem lib. cap. 23. mentio-  
 nem, & post eum Nicephorus (ex Apollinaris lib. 1.  
 advers. Montanum) Asiae plurimorum conuentuum, in  
 quibus Montanus, cum suis affectu communiione depul-  
 sus fuit. Verum de his, aliisque quae ipsius aetate contigerunt,  
 paulo latius in Vita Auctoris.

81. Conuentus autem illi stationibus prius &  
 ieiunationibus operati; &c. Indicat optimam pri-  
 mitivae Ecclesiae in Synodis consuetudinem, qua ieiunia so-  
 lebant praemittere; cuius rei exemplum habes imprimis  
 Act. 13. in Concilio Apostolorum Antiocheno.

CAP. XIII.

82. Horum igitur tempora observantes, &c.]  
 Inscriptionem huic capiti fecimus: Apostolum ad Gal-  
 latas observationem temporum & dietum & me-  
 sium improbantem, loqui de Iudaicis ceremoniis.  
 Quod ipsum latius deduxit Auctor supra Tom. 3. lib. 5.  
 advers. Marc. Ep. 4. num. 49. & paucis antea lib. 4. c. 3.  
 num. 24. quibus locis etiam nos hac de re aliquid adnot-  
 avimus. Non aliter etiam interpretatur B. August. Com-  
 ment. in Epist. ad Galat. quamquam ipse non tam ad ieiun-

nia quam dies festos Iudaeorum referat; neque etiam in-  
 venietur aliquis veterum Catholicorum, qui ad Ieiunia  
 Ecclesiastica id detorqueat; quare valeat haereticus Iudaer-  
 ni. Aequi eleganter dixit: Galaticamur, pro: Galatas  
 imitatur.

83. Quod si nova conditio in Christo, sepulti,  
 &c.] Adiudit ad duas scripturas, alteram 2. Cor. 5. si  
 qua ergo nova conditio (id est creatura, more Tertullia-  
 nico) in Christo; alteram qua dicitur: conspulti sumus  
 cum Christo, Rom. 6. At quod hinc vult defendere nova  
 sua Montanistarum ieiunia, sibi ipsi contraicit, qui ad-  
 huc Orthodoxos novitatem & doctrinarum & cere-  
 moniarum ubique repudiat, & Thomam 3. lib. de Prae-  
 script. advers. haer.

84. cur Pascha celeberrime annuo circulo in  
 mense primo; &c.] De Paschae celebratione mense  
 primo, consentiunt omnes. Verum quando incipiat men-  
 sis primus, dissentit a Iudeis Ecclesiasticus & in eo quod  
 die Dominico celebret, non quacumque die euenit luna  
 14. primi mensis. Hinc imprimis Apostolor. Can. 8. sta-  
 tuitur, ut ante verum equinoctium celebretur; ad quod  
 adludere videtur Epiph. haer. 70. Andrianorum; qui  
 mentione facta constitutionis Apostolorum, rationem red-  
 dit, cur post equinoctium seruari debeat, quod aliqui cen-  
 tingeret nobis duo eodem anno Paschata celebrare. Eodem  
 pertinet illud S. Victoris Episc. Decret. 1. A quattadecima  
 luna primi mensis, usque ad vicesimam primam eius-  
 dem mensis, Domini Pascha celebretur. quod ipsum etiam  
 Eleuthero Pape adscribit Beda lib. de Temporibus. Clarus  
 adhuc Concilium Nicenum (sicut citatur a Theophilo  
 Alexandrino lib. de Pascha) definit initio primi mensis  
 fieri, qualicumque luna, ab octavo idus Martij, usque in  
 die Nonarum Aprilis, diem 18. spatia, nata fuerit. Cuius  
 constitutionis praeterea meminerunt Episc. Synodus  
 ad Alexandrinum, & Theodor. lib. 1. ca. 9. Respon. lib. 1. ca. 6.  
 Constantini Imperatoris Epistola apud Euseb. lib. 3. cap. 1.  
 Item Concil. Antioch. cap. 1. & B. Ambrosij Episc. 81.  
 Qui insuper, postquam dicitur eundem illum mensis esse,  
 quem novorum Iudaei appellant, & Aegyptij primus;  
 addit: Incipere primum mensent, non secundum vul-  
 garem usum, sed, secundum consuetudinem peritum, ab  
 Equinoctio, qui dies est 12. Kal. Aprilis, & finit 11.  
 Kal. Maij; inde intra hos 31. dies Pascha celebrari. Atque  
 omnes supra scripti, & insuper B. Ignatius Episc. ad Mar-  
 gnes. Pius Papa 1. Epist. 1. Decret. citans Heimen in libro  
 Pastoris, & Concilia supra citata num. 80. Theophilus  
 Caesareae Palaestinae Episcopus Epistola sua Synodica, Con-  
 stantinus Imperator Episc. simili apud Eusebium, B. Au-  
 gust. Epist. 119. ad Ianuarium, Beda lib. de Temporibus, &  
 B. Isidorus lib. 1. de Offic. Eccles. ca. 31. & lib. 6. Eymol.  
 cap. 17. non alia quam Dominica die posse Pascha Domini  
 celebrari, diversis testantur verbis. Sicuti etiam, adve-  
 nus Blastum & alios Quattadecimanos seu Testatecaden-  
 catitas ipse Auctor, aliisque de haereticis scriptores, supra  
 citati a nobis Tom. 3. lib. de Praescript. advers. haer. cap. 13.  
 haer. 22. num. 299. de quibus etiam aliquid tractatum  
 in Vita Auctoris. Ad quod Nicena Synodus dicit, inqui-  
 rendam a 12. Kal. Aprilis usque ad 18. Kal. Maii Lu-  
 nam decimam quartam, & celebrandam Pascha Domini  
 mens sequenti.

85. cur quinquaginta exinde diebus, &c.] De  
 hoc vide supra Tom. 2. lib. de Cor. milit. cap. 3. num. 30.

86. cur stationibus quartam & sextam Sabbati  
 dicamus, &c.] Stationes (Etrabano teste, lib. 2. cap. 18.  
 de Instit. Cleric.) appellat quartae & sextae festae ieiun-

TERTULLIANUS  
 Cum Annotationibus  
 PAMELI  
 A. N.  
 16

nia, quod statuta essent illis diebus ieiunia, non item die Parasceues, sicuti num. sequi. Iarius, quae erant voluntaria. Atque praeterea, eius diei ieiuniorum meminere B. Ignatius Epist. ad Philipp. & Clemens Alexandrinus lib. 7. Stromatum, Socrates quoque histor. Eccles. lib. 7. cap. 21. de Theodosio iudice. In quibus tamen ad nonam usque dumtaxat ieiunatum fuisse, Auctor supra cap. 10. his verbis indicat: Quasi respuamus nonam, cui & quarta Sabbati & sexta plurimum fungimur. Citat etiam Iuo lib. 2. Decretal. & post eum Gratianus ex Apollinario sive Apollonio, causam utriusque huius ieiunij; quia quarta feria Iudaei traditionem Domini excogitauerunt, & sexta feria saluator crucifixus est. Hinc etiam hodie seruatur, quod dumtaxat post vesperas solatur ieiunium in Quadragesima; & in reliquis ieiuniis ad horam nonam. Eandem observationem adlegat etiam B. Hieron. in Epist. ad Gal. & B. August. Epist. iam dictae ad Casulanum, eosque citat Amalarus lib. 4. de Eccles. offic. cap. 37. Eodem pertinet quod B. Ambrosius in Epist. ad Rom. dicit: Sunt quidam, qui feria quarta carnem non edendam statuerunt, sunt qui Sabbatis; ubi etiam sexta feria meminit; item quod citatur de Consecr. dist. 3. cap. De esu, ex Leone 4. ubi dicitur: Permississimam esse traditionem, ut quarta & sexta feria ab esu carniū fiat ieiunatio. Videtur autem excoluisse ea consuetudo ieiunandi feria quarta, & postmodum sola carniū abstinencia, sicuti hodie feria sexta & Sabbato; quando facta est, de qua mox latius, generalis Sabbatis ieiunandi constitutio.

87. ieiuniis parasceuen, &c.] Nouè hic Auctor Sabbatum, parasceuen nuncupat, verpote quae sit parasceue Dominica, sicuti olim feria sexta apud Iudaeos fuit parasceue ante Sabbatum. Quam admodò appellationem feriae sexta adtribuit Auctor etiam supra, lib. 4. aduers. Marc. cap. 12. & B. Ignatius, Clemens Alexandr. Euseb. Hieron. & August. locis num. praeced. citatis. Atque rectè dicatam dicit ieiunij (salubris nempe, quae pro voluntate cuiusque seruatur) parasceue seu Sabbatum, sicuti subiungit. Quia de Ieiunio Sabbati pariam fuisse observationem, constat ex B. Hieron. Epist. 28. ad Lucianum, & B. August. Epist. quadam ad B. Hieron. & Epist. 118. ad Casulanum. Ex quibus constat Roma & in multis vicinis ac remotioribus Ecclesiis etiam Sabbato ieiunatum fuisse; in Ecclesiis verò Orientis non item, immò neque Mediolani, neque in Africa, saltem ex precepto Ecclesiae, nisi semel in anno pridie Paschae. Id est enim quod addit Auctor: quamquam vos etiam Sabbatum, si quando continuatis, numquam nisi in Pascha ieiunandum, &c. Hinc illud B. Ambrosii apud B. August. Quando hic sum, non ieiunio Sabbato; quando Rome sum, ieiunio; & non absimiliter B. Hieron. Vnaqueque prouincia abundet in suo sensu, & praecipua maiorum leges Apostolicas interpretetur. Atque non multo post B. Innocent. Epist. ad Decentium cap. 4. praecipit ieiunij Sabbatum, dicens: Si feria sexta (videtur itaque tunc non amplius obseruata feria quarta) propter Passionem Domini ieiunamus, Sabbatum praetermitti non debere, eo quod biduo illo Apostoli in mare fuerint, & occulati propter metum Iudaeorum. Quare & Amalarus lib. 4. de Eccles. offic. cap. 37. dicit, ex ordine Romanos diem Sabbati haberi in obseruatione; ut B. Isidorus lib. 2. de diuin. offic. cap. 42. ac Hrabanus noster lib. 2. de Institut. cler. cap. 23. inter legitima ieiunia computant (Innocentium citantes) ea quae sunt feria sexta & Sabbati. Ex quo tempore in hunc usque diem, saltem Occidentalis

Ecclesia, carniū abstinentiam quia diebus Sabbati obseruat. 88. nobis certe omnis dies etiam vulgata consecratione celebratur, &c.] Videtur hic adludere ad eorum consuetudinem (maximè Graecorum) qui diebus ieiuniorum sacra, saltem mane, non celebrabant; eo quod dicerent: stationem (sine ieiunium) solum accepto corpore Christi; contra quos agit supra Tom. 2. lib. de Orat. cap. ult. Atque adeo eiusdem lib. num. 1. citauimus hunc locum, ad confirmationem consecrationis corporis Domini in Missae sacrificio.

CAP. XV.

89. Reprobat etiam illos, &c.] Caput hoc in scriptis: De aliis Apostoli & Isaac locis, & imprimis de verbis illius 1. Tim. 4. Quae ipsi penè Auctoris verbis sic interpretatur B. Hieron. lib. 2. adu. Iovin. Reprobabat quidem Apostolus eos qui iubebant (sic etiam hic castigamus pro: iubebant) cibis abstinere, &c. sed Marcionem designat & Taianum & ceteros haereticos, qui abstinentiam indicunt perpetuam, ad destruenda & continentenda & abominanda opera creatoris. Nos autem & creaturam omnem laudamus Dei, & abstinentiam luxuria, Ieiunia praescribimus saturitati. Nec aliter eum locum interpretantur Patres B. Chrysost. alique Graeci, & Ambrosius in Comm. & B. August. lib. 3. aduers. Faustum, ac Epiphanius, her. 66. nempe de isdem Marcionitis, Encratitis, sive Manichaeis, qui eandem haesim profitebantur. Porro de Marcionis dicta haesi, alicubi supra tractauimus; de Tatiano Encratarum principe, qui & inuptias & cibos damnauerunt tamquam mala. Vide Irenaeum & alios Auctores supra à nobis citatos, ad sepe dictum lib. de Praescript. aduers. haeret. cap. 52. her. 20. num. 326. Quomodo autem intelligat: Iouem hodiernum de Pythagora haereticum, consulat Auctores historicos diligens Lector. Pythagoram certe prohibuisse animalium esum, supra patet lib. de Anima, non uno loco.

90. duas in anno hebdomadas Xerophagiarum, &c.] Quum ad hunc locum haud dubie adludat B. Hieron. Epist. 54. ad Marcel. ad Montanum, ubi tres Quadragesimas illi adscribit; ego malui se legere: tres, pro: duas, nisi Epiphanius (quantum memini) duarum dumtaxat Quadragesimarum Montani mentionem faceret, maxime quum B. Hieronymus sic scripsisse, testetur iam olim B. Amalarus lib. 4. de Eccles. offic. cap. 37. Et verò hebdomadas videtur accipere, non pro septem diebus, sed pro septem hebdomadibus; verpote quum paulò ante B. Thelephorus Papa statuisset, per clericos omnes (erat autem Presbyter Tertullianus) septem hebdomadas plenas ante Pascha à carne ieiunari. Vbi quum ille subiicit: quia sicut discreta debent esse vita clericorum & laicorum conuersatione; ita & in ieiunio debet fieri discretio; satis indicat, non primum se Quadragesimam ieiunij (sicuti calumniatur quidam) instituisse. Serrè proter Constit. Apost. Clementis, de illa sic B. Ignatius Epist. ad Philip. Quadragesimam verò nolite pro nihilo habere; imitationem enim continet Dominicae conuersationis, Vbi adludit ad 40. dies ieiunij Christi Domini; cuius etiam exempla antea in Moysè & Helia notiora sunt, quam ut pluribus sit opus. Vnde verisimè dicto loco B. Hieron. Nos (inquit) unam Quadragesimam, secundum Traditionem Apostolorum toto anno, tempore nobis congruo, ieiunamus; illi (Moranista nempe tres in anno faciunt Quadragesimas, quasi tres passi sint saluatores. Item B. Epiphanius in Synemmo de fidei A. G. veritate, agens de ipsorum institutis: Tessaradecasten etiam (inquit) ante

septem hebdomadas (sic enim haud dubie legendum, pro diebus) sancti Pasche simili modo observare solet Ecclesia, in ieiuniis perseverans; non omnino autem in Dominicis, ne in ipsa quodam Tesseradeeste. Valeant itaque, qui Quadragesimale ieiunium nituntur conuellere; quum etiam BB. Ambrosius, August. & Chrysost. alicubi, non modo ad Apostolorum, sed Christi institutionem referant. Atqui, quod hebdomadas Xerophagiarum, nuncupet Auctor, hinc est; quod carnibus (immo & vino olim) abstineamus in Quadragesima.

91. exceptis scilicet Sabbatis & Dominicis, &c.] Quod de consuetudine adhuc in Africa usitata, qua Sabbatis etiam in Quadragesima non erat indictum seu statutum ieiunium, praeterquam Romae; verum postea non modo per Innocentium Papam Epist. supra citata p. 37. sed praecipuum est ieiunium Sabbati: etiam in Concilio Agathensi cap. 12. sicuti citatur cap. Placuit, de Consecr. dist. 3.

92. Atquin ad Romanos scribens, &c.] Hunc Apostoli locum Rom. 14. iisdem penè verbis paulo clarius interpretatur B. Hieron. lib. 2. aduers. Iovin. Quod si loquitur ad Romanos: Is qui manducat, non manducantem non inducet pro quo Auctor: ne nullificet (sic enim legitur stylo Tertulliano, ex Angl. cod. pro: vilificet) non inter ieiunia & saturitatem aequalia merita dispensat; sed contra eos loquitur, qui in Christum credentes adhuc Iudaei Tabant, &c. Ex quo etiam confirmatur nostra lectio ex eodem cod. MS. olera vescitur, pro: olera. Atqui profusus inuerso ordine, citantur hic verba Apostoli, Castigamus vero ex coniectura Dn. Harrisij, & nostra praecedenti: veteret controuersiam, pro: vitet.

93. Et si claues macelli tibi tradidit, &c.] Etiam istud sic expressit B. Hieron. Nec mirum si omne quod in macello venditur, Apostolus emi iubet & comedit; quum, idololatrii adhuc in templis idolorum idololatria uscentibus, pro summa abstinentia fuerit, cibis tantum abstinere Gentilium. Valere vero etiam respondet Auctor ad alias scripturas, Rom. 14. & 1. Cor. 10. Atqui ex coniectura rursus Harrisij emendauimus: abundabimus, pro: abundauimus, quod sic Graecè sit & Latine.

94. Dominum quoque quam indignè, &c.] Haud aliter B. Hieron. Illud autem quod proponere aduersarius ausus est: Dominum voratorem & potatorem vini à Pharisaeis appellatum, existimo quod nobiscum faciat. Ille est Dominus, ut arbitraris, vorator, qui quadraginta diebus Christianorum ieiunium sanctificauit; Qui beatos appellat esurientes & fictientes; Qui escam habere se dicit, non quam discipuli suspicabantur, sed qua in perpetuum non periret, &c. Castigamus autem ex Angl. MS. cod. ieiunaret, pro: ieiunauit, quia sequitur: pronuntiari. De Ataliciis autem diuitiis &c. in prouerbum abierunt, vide nostra Prolegomena.